版权声明：福建日报报业集团拥有福建日报采编人员所创作作品之版权，未经报业集团书面授权，不得转载、摘编或以其他方式使用和传播。 省新闻道德委举报电话：0591-87275327

要闻编辑部 责任编辑：陈亮 电话：（0591）87095985
2024年6月15日 星期六2 要闻

本报讯（记者 郑昭） 14 日，省人
大常委会召开《福建省人民代表大会常
务委员会关于加快推进新型工业化的决
定》贯彻实施座谈会。省人大常委会党组
书记、副主任周联清出席会议并讲话。部
分省人大财经委成员以及省人大常委会
预算工委、省直相关部门负责人参加座
谈。

近期，省人大常委会行使重大事项
决定权，审议通过了《福建省人民代表大
会常务委员会关于加快推进新型工业化
的决定》，以法治形式推动党中央和省委
决策部署得到全面贯彻落实。

会议强调，要坚持以习近平新时代
中国特色社会主义思想为指导，深入贯
彻落实习近平总书记关于新型工业化的

重要论述，深刻认识推进新型工业化的
重大意义和时代要求，高质量做好《决
定》明确的各项重点任务和重要工作。要
紧盯到 2035 年率先基本实现新型工业
化的总体目标，努力推动福建产业在科
技创新、结构优化升级、融合发展、数字
化智能化绿色化发展以及安全自主可控
等方面取得实效，实现工业发展质量变
革、效率变革、动力变革。要集中有限资
源，在财政资金投入、金融税收支持、要
素保障、人才引进和培养等方面统筹安
排，服务保障新型工业化的各项任务。省
人大常委会要依照法定职责，坚持寓监
督于支持和促进发展之中，加强对推进
新型工业化的工作监督，推动《决定》全
面有效实施。

省人大常委会召开关于加快推进
新型工业化的决定贯彻实施座谈会

本报讯 （记者 郑昭） 11 日 至 14
日，我省部分全国人大代表赴泉州市开
展“加快推进新型工业化，建设先进制
造业强省”专题调研。黄志贤、周联清、
庄稼汉、吴洪芹、梁建勇等 29 位代表参
加调研。

调研组先后赴晋江、石狮、惠安和南
安，实地察看了安踏、盼盼、恒安、中科光
芯光电、建新轮胎、鸿山热电、南王环保、
石大胜华、达利、九牧厨卫等企业，深入
了解企业以创新推动发展，以信息化、数
字化、智能化提升企业核心竞争力等情
况，并召开座谈会听取泉州推进新型工
业化工作情况的汇报。代表们就创新发
展“晋江经验”、加强产业链链接、注重数
字赋能等方面提出了意见建议。

调研组要求，要提升认识，深入学习
贯彻习近平总书记关于新型工业化的重
要论述，传承弘扬习近平总书记在福建
工作期间的重大理念和重要实践，切实
增强以新型工业化为抓手谱写中国式现
代化福建篇章的使命感责任感。要坚持
系统观念，准确把握新型工业化的新形
势新内涵，坚持创新驱动发展战略，加快
制造业高端化、智能化、绿色化转型，持
续提升安全自主可控能力，把高质量发
展的要求贯穿新型工业化全过程。要充
分发挥代表作用，贯彻落实《福建省人民
代表大会常务委员会关于加快推进新型
工业化的决定》，汇聚形成推进我省新型
工业化的合力，为奋力谱写中国式现代
化福建篇章提供坚强支持。

我省部分全国人大代表
赴泉州开展专题调研

“村里创办了合作社，采用自有商
标，统一收购、包装、出售茶叶、黄花
菜、山茶油、蜂蜜、菜籽油等名优农产
品，带动村集体和农户增收。”莆田市
荔城区西天尾镇林山村党支部书记林
燕和告诉记者，目前该村各类经济作
物种植面积近 1000 亩，村集体年收入
达 48万元。

林山村位于九莲山中，山清水秀，
风光宜人，是莆田南少林寺所在地。为
拓宽土特产销售渠道，林山村委托专
业公司，成功注册“九莲林山”“九莲禅
耕”“功夫林山”等商标。

有了商标加持，林山村的土特产
走出大山，出现在“霞梧西天尾”农特
产品展示馆的货架上。

记者来到西天尾镇后黄社区，“霞
梧西天尾”农特产品展示馆在一栋古
建筑里，馆内分隔成多个展示区，整齐
摆放着各种土特产制品和名小吃：林
山村的茶叶、黄花菜，洞湖村的荔枝
干，象峰村的枇杷蜜饯，以及“西天尾

扁食”等。馆内有两个经过精心布置的
直播间，其中一个是“高校”直播间，另
一个是“霞梧西天尾”品牌直播间。直
播间内，支架、补光灯、提示屏等相关
设备应有尽有。

西天尾镇古称霞梧，早前镇里抢
注了“霞梧西天尾”商标，如今真正派
上了用场。

“公司团队在全镇范围内选品，从
乡村好物里优中选优。直播工作者不
用备货，人来就可以。目前我们正与莆
田学院商学院和湄洲湾职业技术学院
洽谈，为大学生提供一个创业平台。”
展示馆主理人陈新介绍，作为项目运
营方，公司与后黄社区、农户一起合
作，全力打造“新农人+”基地。

后黄社区毗邻荔城经济开发区，
与莆田城区相距不远，是个典型的城
郊村。在美丽乡村建设过程中，后黄社
区打下了相对完善的基础，村容村貌
发生翻天覆地的改变。后黄社区还是
远近闻名的华侨村，至今留存着 200多

栋古建筑，为发展新业态提供了不可
多得的载体。

“这些古建筑以民居为主，都是私
人住宅，但空置率高。原先，村里除了
农业种植，没有其他的业态，年轻人只
能外出打拼。”后黄社区党支部书记许
丽丽说，随着乡村振兴稳步推进，社区
放眼长远，高效利用村集体经济和各
级扶持资金，陆续从居民手中流转了
几十栋古建筑。

忘忧小筑、红色记忆博物馆、文艺
家部落、桃源餐厅、莆阳民俗苑……在
后黄社区，32 栋古厝里“住着”32 名主
理人，他们用不同的商业方式经营着
各自的“一亩三分地”，讲述着每一方
庭院的乡情故事。

董昱辰是一名“00 后”，几年前从
莆田学院毕业后与几名伙伴合作创
业，现在是后黄社区忘忧小筑的主理
人。忘忧小筑是一处民宿，主理人用心
设计，打造工业风、现代风、网红风等
13种不同主题的客房，深受游客欢迎。

“立足城乡空间交融优势，创新产
城融合模式，打造区域品牌、青年创业
基地、城市人群休闲空间，推动乡村全
面振兴。”西天尾镇镇长陈君说，以“千
万工程”先进经验为引领，镇里策划

“一村一品”特色村落示范项目、“水上
巴士”观光带风貌提升项目、“绿心农
旅”融合实践项目等，引导科技、资金
进村，青年、乡贤回村，促进城乡要素
从乡到城的单向流动转变为城乡之间
的双向奔赴。

近年来，莆田市系统推进“城市绿
心”水系生态环境治理、河道疏浚整治、
码头建设、桥梁改造、历史文化乡村保
护修缮等工程，开通“水上巴士”旅游路
线，串联绶溪、白塘湖、玉湖等河湖水
系，惠及沿线10多个传统古村落。

西天尾镇北大村位于莆田城镇建
设边界、“城市绿心”和“水上巴士”旅
游路线交汇处，村内生长着上千棵百
年荔枝树，成为城市人群休闲的好去
处。身为西天尾人，福建省荔林盛景文
旅有限公司负责人李岩觅得商机，在
北大村承租地块，投资开发露营、皮划
艇、小火车观光等旅游体验项目。

“依托区位优势，瞄准城市消费群
体，主打体育、娱乐、时尚的沉浸式旅
游元素。”李岩认为，必须打破旧有发
展理念，摒弃移动式、临时性、一阵风
的短暂业态，培育有主题、有品牌、有
内涵的稳定业态，才能为乡村振兴注
入不竭动力。

莆田西天尾镇立足城市近郊地理优势，引导城区人才、技术、资金等要素汇聚农村

双向奔赴 富民强村
□本报记者 林剑波 何金 通讯员 何晋生

统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展统筹城乡融合发展 推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴推进乡村全面振兴

14 日 7 时 45 分 ，邵 武 市 县 道
X816 邵金线（沿山至金坑段）道路
多处出现落石、溜方和塌方。接到巡
查人员报告后，邵武市交通运输部
门第一时间启动预案，组织 1台铲车
5 名养护人员携带反光锥、警示牌、
铁铲等工具赶往现场。

经过 3个小时奋战，工作人员清
理了 4 处溜方约 90 立方米，用最快
时间抢通保畅，并按规范进行安全
布控。

连续降水，给南平各地防汛工作
带来挑战。截至 14 日 17 时 50 分，南
平市8个县（市、区）共59个乡镇过程
累积雨量超过 250毫米，以建阳黄坑
镇 717.8 毫米为最大，城区以武夷山
393.6 毫米为最大。南平各级各部门
持续打好“人防+物防+技防”组合
拳，以“时时放心不下”的责任感落实
落细各项防汛措施，确保安全度汛。

邵武市县道 X816 邵金线（沿山
至金坑段）是 11公里的盘山公路。连
日大雨导致路段出现落石、溜方和
塌方，当地第一时间抢通后，考虑到
路段综合险情，经交警、交通和属地
乡镇共同研判，从 14 日起全线采取
临时交通管制措施，交通管制期间
禁止一切车辆、人员通行，确保道路
交通安全。

“目前已在沿山镇、金坑乡现场
封闭道路，张贴《通告》，告知绕行路
线，同时组织人员对沿线道路加强
巡查，将群众生命财产安全放在第
一位。”邵武市交通运输局相关负责
人介绍。

9 日以来，邵武市加强对公路高
陡边坡、临水临崖、易过水路面等道
路和桥梁的巡查，及时疏通排水系
统，累计巡查监测农村公路 174 条
505 公里。农村公路发生水毁 45 处，

已抢通 44处。
汛情中，闽北各地党员干部冲上

一线，守住群众交通出行“安全线”。
“您好，这几天武夷山连续下暴

雨，一些地方容易发生山体滑坡，尽
量不要靠山边走。”13 日上午，武夷
山市公安局交警大队景区中队在景
区内巡查时发现，两名游客正在危
险路段旁拍照，随即上前予以劝离。

“游客所处地方属于临水临崖
的隐患路段，身后的山体出现过滑
坡，虽已清理完毕，仍存在安全隐
患。”交警大队景区中队中队长黄晓
辉说。为确保安全，民警立即设置反
光锥，并进行临时管控。

在武夷山景区南入口，工作人
员 耐 心 地 劝 导 零 星 前 来 的 游 客 ，
LED 显示屏上动态播放景区闭园通
知，所有闸机均已关闭。

自 12 日 13 时起，武夷山景区临

时闭园，景区各个入口处均摆放警示
标志并拉上警戒线，防止游客误入。

“我们在景区内有安全隐患的地
方都拉上了警戒线，并增派人员，加
强对游览道、公路、游览设施的巡查，
及时处理安全隐患。”福建武夷山旅
游发展股份有限公司副总经理吴晋
军介绍，因大雨影响，景区内部分路
段出现塌方、落石、树木倒伏等情况，
他们成立了应急保障和道路清障两
支队伍，对重点区域开展全面细致摸
排，及时清理景区道路障碍。

“群众集中转移安置到哪，医疗
服务就到哪！”这几天，政和县镇前
镇中心卫生院迅速组织 4+N全民健
康服务团队成员共 40 人，分 6 支队
伍到各村安置点开展汛期医疗保障
服务工作，确保人民群众卫生安全。

14 日，医疗人员带齐设备和物
资奔赴各村安置点，开展体温、血压
测量和巡诊等工作，仔细询问转移
群众的健康状况，同时分发必要的
药品，耐心指导群众药品的用法和
注意事项。

“医生们冒雨来帮我们检查，家
里老伴腿脚不便，下雨后总会疼，医
生得知情况后还准备了药贴，特别
暖心。”镇前镇下园村魏大姐说。

风雨守候，在闽北处处可见。
建瓯市小桥镇是茶叶生产加工

销售重镇，当地在各村的茶叶分会
中挑选党员干部成立村级应急消防
队，构建 20分钟应急消防圈。面对严
峻的防汛形势，应急消防队成员纷
纷请战前往一线，全力以赴帮助小
桥镇打好防汛救灾“主动战”。

“保卫茶乡、守护茶人、帮助群
众是我们义不容辞的责任。”小桥镇
玉桥茶厂党支部书记、小桥村茶叶
分会应急消防队队长叶华荣说。

截至目前，应急消防队帮助转
移群众 16 户 29 人，协助茶农安全抢
摘二春茶 10 万余斤，帮助茶农减少
损失 15万余元。

南平 全力守护群众生命财产安全
□本报记者 吴旭涛 姚雨欣

14 日下午，记者在将乐县城滨
江主干道看到，洪水正逐渐退去，环
卫工人有序清理残留在路面上的淤
泥与树枝，现场交通秩序井然。11 日
19 点至 13 日 19 点，将乐县所有乡镇
降水量均超过 100 毫米，其中，城区
所在的古镛镇达 229.6毫米。

14 日 5 点 30 分，将乐县水南中
学响起放学铃声，学生们三五成群
地走出校园。教学楼后方的听力室
内，几名老师与技术人员正紧锣密
鼓地对听力设备进行调试，为即将
开始的中考做足准备。

“ 学 校 硬 件 设 施 配 备 齐 全 ，将
全 力 以 赴 做 好 中 考 保 障 工 作 。”将
乐 县 水 南 中 学 校 长 刘 金 荣 指 着 房
间角落的一个“黑匣子”说，“这是

我们的不间断电源，学校的电力系
统 已 经 进 行 了 为 期 两 周 的 全 负 荷
电力测试，确保考试期间电力供应
万无一失。”

“今年将乐县共有 2185 名考生
参加中考，其中包括 545 名乡镇考
生。”将乐县教育局一级主任科员胡
章程介绍，为保障中考平稳有序进
行，县里多管齐下，从“行、住、食”三
个方面做好准备。

545名乡镇考生中有 180人自行
前往城区参加考试，县里准备多路
农 村 客 运 车 与 公 交 车 提 供 接 送 服
务，同时准备两辆公交车作为应考
备用车；县市场监管局、公安局等有
关部门提前踩点、排查，选定银华酒
店、山水酒店等作为考生住宿定点

酒店，由学校统一办理入住手续，并
安排专人对接；为居住在酒店的乡
镇考生定时定点提供送餐服务，保
障考试期间食品安全。

连日来，将乐县持续性强降水
导致县域内公共交通一度中断。面
对严峻形势，县教育局制定应急预
案，与县应急、消防、气象、水文等有
关部门联动，实时掌握灾情动态，即
时做好应对。至 14 日晚，全县 24 处
被阻断公路已全部抢通。

“目前城区内的积水正在逐渐
减退，河道水位也在下降，据气象部
门预测，未来几天天气状况平稳，城
区内的两处考点地势较高，考生在
城区参加考试将不会受到影响。”胡
章程说。

将乐 多措并举护航中考
□本报记者 罗昱伦 方炜杭 通讯员 董观生

1313日日，，武夷山森林消防指战员在处置熄火车辆武夷山森林消防指战员在处置熄火车辆。。 李良璞李良璞 摄摄

本报讯（记者 张辉
通讯员 黄献光） 13 日，
省农科院、农业农村厅、科
技厅、气象局组织编写《福
建省农业防洪减灾科技服
务手册》，并在线推送。

当前，我省多地出现
持续性强降水，可能引发农
田渍涝，发生小流域洪水、
山洪、塌方、滑坡、泥石流等
次生灾害，影响农业生产。
为此，上述各单位会商确定
有关专家，编写该服务手
册。手册内容涵盖水稻、玉
米、甘薯、大豆、花生、蔬菜、
茶树、果树、中药材、竹荪、
花卉苗木、畜禽养殖等领域
的防洪减灾技术要点，通过
福建省农业科学院、福建省
科技特派员服务云平台、慧
农信等微信公众号推送，
供基层农技人员和新型农
业经营主体参考使用。

我
省
编
写
农
业
防
洪
减
灾
科
技
服
务
手
册

本报讯（记者 郑璜） 据厦门海关
统计，1—5 月福建省出口电动载人汽车
21.8 亿 元 ，同 比 增 长 1.4 倍 ；出 口 船 舶
55.4亿元，同比增长 219.8%。

共建“一带一路”国家是“福建造”汽
车船舶最重要市场。据统计，1—5 月，福
建对共建“一带一路”国家出口电动载人
汽车 19.8 亿元，同比增长 2.1 倍，占同期
福 建 省 电 动 载 人 汽 车 出 口 总 值 的
90.8%；出 口 船 舶 52.5 亿 元 ，同 比 增 长
487.2%，占同期福建省船舶出口总值的
94.8%。

新能源技术优势，让福建电动汽车
“出海”动能丰沛。在威驰腾（福建）汽车
有限公司生产车间，5 条生产线一派繁
忙，工人正忙着焊接骨架、装配车身和发
动机等零部件，一辆辆经修整测试合格
的新能源汽车在厂内整装待发。“公司几
乎所有订单都来自海外，我们依托一支
150 人 规 模 的 研 发 团 队 和 整 车 电 控 系
统、高强度复材等五大核心技术，制造出

口的电动、混合动力、燃料电池型高端客
车 、房 车 等 产 品 深 受 全 球 各 地 客 户 青
睐。”营销管理中心经理陈承表示，“得益
于当下全球新能源行业的蓬勃发展态
势，近年来公司年出口额持续攀升，今年
前 5个月交付额较去年同期增长 2倍，预
计全年订单能达 600辆。”

散货船和集装箱船舶则是福建船舶
出口的“拳头产品 ”，1—5 月分别出口
30.1 亿元、17.1 亿元，同比分别增长 6.8
倍、10 倍，两者合计占同期福建省船舶
出口总值的 85.2%。

针对船舶制造过程中生产周期长，
所需料件种类繁杂、价值高昂且安装工
艺要求高等特点，厦门海关坚持以企业
需求为导向，从料件备案、成品出口验
放、账册核销等环节给予个性化支持和
指导，对超高超限的船用零件进出关区
问题特事特办，实施“随约随检、即查即
放”的快速通关措施，助力电动载人汽车
加足马力出海。

“福建造”汽车船舶加足马力出海

（上接第一版）
为打开首台（套）技术装备市场，条

例通过政府引导和市场机制相结合等措
施，破解初期市场信任不足等问题，加快
推动我省新质生产力形成和发展。

一方面，明确规定在招投标中，招标
文件不得含有排斥首台（套）技术装备投
标人的内容，不得超出招标项目实际需
要设置技术参数。对已经获评定的首台
（套）技术装备，自评定之日起两年内，视
同已具备市场占有率和应用业绩。

“条例的出台为扫清首台（套）技术
装备的推广应用障碍提供了法治保障。”
福州天宇电气股份有限公司副总经理王
帮田告诉记者，公司有两款产品分别于
2022年和 2023年获得首台（套）认证，都
属于条例规定的“认定之日起的两年
内”，根据条例，将彻底解决这两款产品
在招标过程中对业绩有所要求的问题。

另一方面，条例也积极鼓励省内国
有企业担负起责任，发挥示范引领作用，
以推动行业、市场的整体发展。

目前，省内几家国有企业已纷纷行
动，展现国企的担当与实力：由省投资集
团投资、省船舶集团马尾造船厂建造的

“闽投 1 号”，在连江县定海湾海域成功
投产运营，为全国首台渔旅融合的半潜
式深海养殖平台；由省港口集团权属企
业海上客运公司采购应用、省船舶集团
建造的“闽江之星”轮在“闽江游”台江码
头首航，是省内首艘电动船舶。

政策加持“扶一把、送一程”

政策的支持保障是首台（套）技术装
备发展的重要推力。

对此，条例中有不少“扶一把、送一
程”的条款。如明确加强政策扶持，规定
政府可以根据本地实际制定首台（套）技
术装备研制和推广应用的扶持政策，出
台鼓励研制和购置使用首台（套）技术装

备的相关金融措施。同时，研制和购置使
用首台（套）重大技术装备的企业，将按
照国家规定享受相关税收优惠政策，并
且扶持和优惠政策可以叠加适用。

针对这一问题，张德旺深有感触：
“购买首台（套）技术装备的应用方承担
着不确定风险，为应用方提供政策支持
是有必要的。”目前星云电子的首台（套）
产品已在福建 3 个设区市被购买应用，
根据当地政策，已有应用方获得相应补
助。他希望，省内各地在条例出台后，相
关扶持政策能够及时跟进。

事实上，我省 2018年就制定了相关
支持措施，对应用我省研发的首台（套）
重大技术装备企业，给予不超过设备购
买单价15%的补助。

而此次条例根据我省实际情况，将
国家部委规定的“首（台）套重大技术装
备”改为“首（台）套技术装备”，目的就是
为了降低认定、支持门槛。省里之前出台
的规范性文件也将尽快作相应调整修
改，以与条例规定相一致。省财政部门也
将继续支持采购首台（套）技术装备，不
断加大财政投入，推动技术创新和产业
升级，助力装备制造业高质量发展。

建立完善的容错免责机制也是保障
首台（套）技术装备的关键措施之一。条例
鼓励探索首台（套）技术装备研制和推广应
用，探索中出现失误或者偏差，对符合规定
条件且勤勉尽责、未牟取私利的有关单位
和个人，可以予以免责或者减轻责任。

据了解，目前省国资委 18家所出资
企业均已建立完善容错纠错制度或免责
事项清单，进一步增强重大技术装备创
新发展的保障能力。

立法，只是走出了支持首台（套）技
术装备发展的第一步。展望未来，还需各
方共同努力、协同推进，让首台（套）技术
装备在市场中发挥更大的作用，更好赋
能新质生产力，努力推动我省新型工业
化不断跃上新台阶。

立法领跑，为新质生产力“加油”